

Số: /BC-UBND

Bình Lư, ngày tháng 07 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm sau thực hiện sắp xếp và phương hướng nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 2025

UBND xã Bình Lư báo cáo công tác phòng, chống tội phạm sau thực hiện sắp xếp và phương hướng nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 2025, với các nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VI PHẠM PHÁP LUẬT SAU KHI SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH

Ngay sau khi chính quyền 2 cấp được thành lập và đi vào hoạt động, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã thực hiện tốt vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tham gia tích cực vai trò thành viên các Ban Chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tiếp tục Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/01/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”... Mở các đợt cao điểm phát động quần chúng tấn công, trấn áp tội phạm, giải quyết tệ nạn xã hội... Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; tội phạm “núp bóng” doanh nghiệp bảo kê các hoạt động phạm tội. Thực hiện tốt Nghị định 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

Chỉ đạo các lực lượng Công an, Quân sự xã phối hợp các cơ quan, ban, ngành ở địa phương chủ động nắm chắc tình hình diễn biến trong tư tưởng nhân dân; tập trung tuyên truyền, vận động, đoàn kết các tầng lớp nhân dân, dân tộc, tôn giáo thực hiện hiệu quả mọi nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội. Chủ động phát hiện, đấu tranh với các loại hình tội phạm, tệ nạn xã hội. Làm thất bại mọi âm mưu “diễn biến hòa bình”, lôi kéo, kích động, gây chia rẽ của các thế lực thù địch.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

1.1. Công tác đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội: Trong thời gian qua, Công an xã Bình Lư tiếp nhận lại hồ sơ các xã trước khi sắp xếp hiện đang thụ lý 02 vụ án = 02 đối tượng về hành vi “*Trộm cắp tài sản*”. Các đối tượng có thủ đoạn hết sức tinh vi, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất ANTT trên địa bàn xã Bình Lư.

1.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Công an xã đã tiếp nhận lại hồ sơ của các xã trước khi sáp nhập và đang thụ lý điều tra 08 vụ = 10 bị can về các hành vi “*Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy*”. Ngay sau khi sáp nhập, lực lượng Công an xã Bình Lư cũng đã bắt và khởi tố 01 vụ = 02 bị can về hành vi “*Tàng trữ trái phép chất ma túy*”.

1.3. Đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế và môi trường: Chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế và môi trường.

1.4. Lĩnh vực xuất nhập cảnh: Chưa ghi nhận trường hợp nào.

1.5. Công tác xây dựng Phong trào toàn dân Bảo vệ An ninh tổ quốc: Ngay sau khi sáp nhập, UBND xã tiếp tục chỉ đạo duy trì, nhân rộng các mô hình Phong trào toàn dân Bảo vệ An ninh tổ quốc hoạt động hiệu quả và tiến hành kết thúc các mô hình hoạt động kém hiệu quả trên địa bàn xã.

1.6. Lĩnh vực Trật tự an toàn giao thông (TTATGT): Từ 01/07/2025, trên địa bàn ghi nhận 01 vụ tai nạn giao thông. Hậu quả: 01 nạn nhân tử vong tại chỗ, 01 nạn nhân bị thương nặng và 02 xe mô tô bị hư hỏng nặng (*Hiện Công an xã Bình Lư đang tiến hành xác minh, giải quyết theo quy định*).

UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với Đội 2 – Phòng CSGT Công an tỉnh tổ chức ra quân tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT¹

1.7. Tình hình khác: Ghi nhận 01 vụ thiên tai, sạt lở².

2. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm

Lực lượng Công an xã đã tiếp nhận 03 tin báo (*đã giải quyết 01/03 tin. Đang xác minh, giải quyết 02 tin*).

3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

Công an xã tiếp tục tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và có hiệu quả dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

¹ Kết quả: đã lập biên bản và xử lý 14 trường hợp, tạm giữ 01 xe mô tô và 13 giấy phép lái xe hạng A1.

² Làm 01 người chết, UBND đã chỉ đạo Lực lượng Công an xã Bình Lư đã tiến hành hoàn tất thủ tục và bàn giao thi thể nạn nhân cho gia đình.

tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

Ngay sau khi sáp nhập, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã tham mưu ban hành quyết định Thành lập Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Bình Lư.

Trong thời gian qua, UBND đã chỉ đạo Công an xã làm tốt công tác tham mưu, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn vào cuộc quyết liệt trong thực hiện Đề án 06 trên địa bàn, vận động quần chúng nhân dân thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân, tài khoản định danh điện tử, thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 100% qua cổng dịch vụ công, thực hiện các thủ tục liên thông giữa Bộ Tư pháp và Bộ Công an.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính sau khi sáp nhập

- + Lĩnh vực Đăng kí quản lý cư trú: 26 hồ sơ.
- + Lĩnh vực Đăng ký, quản lý phương tiện đường bộ: 14 hồ sơ.
- + Lĩnh vực cấp, quản lý căn cước và định danh điện tử: 165 hồ sơ (cấp đổi: 117; cấp mới: 48 hồ sơ; cấp lại: 0); Thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức độ 2: 77 hồ sơ.

(100% hồ sơ được tiếp nhận và xử lý trực tuyến trên cổng dịch vụ công Bộ Công an).

- Công tác quản lý hành chính sau sáp nhập:

- + Tổng số hộ thường trú: **4148** hộ = **17.975** khẩu.
- + Tổng số hộ tạm trú: **227** hộ = **485** nhân khẩu.
- ***Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ:*** Sau sáp nhập, công an đã vận động thu hồi được **01** khẩu súng kíp tự chế.
- ***Công tác phòng cháy, chữa cháy:*** Chưa ghi nhận tình hình.

4. Công tác tái hòa nhập cộng đồng, quản lý đối tượng

a. Công tác quản lý đối tượng

- Các đối tượng nghi sử dụng và sử dụng trái phép được lập hồ sơ quản lý theo quy định của pháp luật. Trong đó:

- + Tổng số người nghiện: **128** người (*Đang chấp hành quyết định Cải nghiện bắt buộc 16 người; đang điều trị bằng Methadone 112 người*);
- + Lập hồ sơ quản lý sử dụng trái phép chất ma túy: **63** người.
- + Lập hồ sơ quản lý sau cai nghiện: **20** người.
- Tổng số tù tha về tính đến nay chưa được xóa án tích: **97** đối tượng.
- Án treo: **16** đối tượng.

b. Công tác tái hòa nhập cộng đồng

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và ban quản lý của bản trong công tác tái hòa nhập cộng đồng với người mãn hạn tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện, đi cơ sở cai nghiện bắt buộc trở về địa phương... tạo công ăn, việc làm cho họ phát triển kinh tế gia đình, lao động chính đáng, làm ăn lương thiện.

Cử cán bộ, công chức theo dõi giúp đỡ, giáo dục, giúp đỡ trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Dưới sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy; HĐND và lãnh đạo UBND xã và sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành với nòng cốt là lực lượng Công an xã đã thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự góp phần tạo môi trường xã hội ổn định, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa- xã hội của xã. Nhân dân trên địa bàn xã cơ bản đã có những nhận thức nhất định trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trên địa bàn vẫn xảy ra tình trạng khiếu kiện, có nguy cơ hình thành các điểm nóng gây mất an ninh trật tự (ANTT) tại địa phương; còn một số thanh thiếu niên trên địa bàn tham gia giao thông khi chưa có giấy phép lái xe; có hiện tượng “net pô”, lạng lách, đánh võng.

- Công tác phối hợp các lực lượng trong việc nắm tình hình địa bàn đôi lúc chưa kịp thời do vậy kết quả công tác bảo đảm ANTT ở địa phương trong tình hình mới tuy đã đạt hiệu quả nhưng chưa cao.

- Công tác phối hợp xây dựng và phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT giữa lực lượng Công an và các ban, ngành, đoàn thể có lúc chưa đồng bộ, thường xuyên. Ý thức tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm của một bộ phận quần chúng nhân dân còn nhiều hạn chế.

3. Nguyên nhân dẫn đến tồn tại, hạn chế

- Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều các yếu tố liên quan đến ANTT; phương thức thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, tính chất manh động, liều lĩnh.

- Một số các bậc phụ huynh còn chủ quan, thiếu trách nhiệm trong việc quản lý con cái, vẫn giao phương tiện cho con dù nhận thức được việc người chưa đủ điều kiện điều khiển xe có thể gây ra nguy hiểm cho bản thân và những người xung quanh.

- Địa bàn rộng, địa hình phức tạp, trình độ dân trí chưa đồng đều. Các phương thức, cách thức thực hiện các hành vi phạm tội đang trở nên phức tạp, khó lường hơn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 5 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình ANTT của xã trong thời gian qua và âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, những tin tức về ANTT mang tính thời sự, về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, những dự báo của cơ quan chuyên môn về ANTT, trách nhiệm của từng cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và người dân đối với sự nghiệp đảm bảo ANTT, những quy định của pháp luật để nhân dân hiểu biết, tự giác phòng tránh không vi phạm.

2. Thành lập Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Ban chỉ đạo Phòng, chống tệ nạn xã hội, các tổ hòa giải ở cơ sở. Làm tốt công tác nắm tình hình ở các khu dân cư, phát hiện và giải quyết các mâu thuẫn phát sinh bằng biện pháp hòa giải theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở; nắm bắt kịp thời dư luận, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của nhân dân không để khiếu kiện vượt cấp, đông người, trái pháp luật.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT, phát huy vai trò của cơ sở thôn, bản. Công an xã phối hợp với Trưởng, Phó thôn, bản quản lý chặt chẽ hộ khẩu, tiến hành khảo sát xác định các hộ, nhân hộ khẩu tạm trú và trực tiếp tổ chức kiểm tra phát hiện vi phạm để xử lý.

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm; chủ động xây dựng chương trình công tác, các kế hoạch để chủ động nắm, quản lý và cảm hóa giáo dục các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng quản lý theo pháp luật trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, phục kích có trọng tâm, trọng điểm và các thời điểm nhạy cảm mà tội phạm và các đối tượng vi phạm pháp luật lợi dụng để hoạt động đặc biệt là trước, trong các ngày lễ, tết, kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương. Xử lý kiên quyết, triệt để các vụ việc vi phạm.

5. Thực hiện có hiệu quả chiến lược, chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm, chương trình hành động phòng chống tội phạm buôn bán phụ nữ và trẻ em³. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/01/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”... Mở các đợt cao điểm phát động quần chúng tấn công, trấn áp tội phạm, giải quyết tệ nạn xã hội... Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; tội phạm “núp bóng” doanh nghiệp bảo kê các hoạt động phạm tội. Thực hiện tốt Nghị định 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi

³ Kế hoạch số: 33/KH-CAX, ngày 18/7/2025 của Công an xã Bình Lư về Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trong Công an nhân dân năm 2025.

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 32/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về *“Tăng cường công tác chữa cháy ở khu dân cư”*, củng cố xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy; chủ động, sẵn sàng lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy có hiệu quả⁴.

6. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”*; Thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Bồi dưỡng, quan tâm về cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã; gắn với việc củng cố, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội, giải quyết tốt những vấn đề nổi lên về an ninh, trật tự, xây dựng xã Nông thôn mới kiêu mẫu. Phối hợp với các nhà trường tuyên truyền phổ biến luật giao thông đường bộ, tiếp tục thực hiện mô hình phong trào *“An toàn trường học”*, tiếp tục nghiên cứu triển khai và thực hiện mô hình phong trào *“Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy và bạo lực học đường”*, phòng ngừa học sinh vi phạm pháp luật, tai tệ nạn xã hội. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã triển khai thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về *“Phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng”*.

7. Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Đề án *“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”*.

8. Công an xã nghiên cứu chủ động xây dựng, bổ sung quy chế làm việc, chủ động phối kết hợp hoạt động với các ban, ngành, đoàn thể trong lĩnh vực đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

9. Đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước và địa phương, của các đoàn thể, tổ chức xã hội, các cuộc giao lưu văn nghệ, các công trình xây dựng trên địa bàn. Tham gia bảo vệ an toàn sản xuất, các công trình đang xây dựng, góp phần xây dựng xã nông thôn kiêu mẫu. Có phương án, chương trình, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự các ngày lễ lớn, sự kiện văn hóa, chính trị của địa phương.

10. Tăng cường quản lý các hoạt động tín ngưỡng tôn giáo, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở tôn giáo và mọi công dân thực hiện theo

⁴ Kế hoạch số: 13/KH-UBND, ngày 23/07/2025 của UBND xã Bình Lư về rà soát, kiểm tra các cơ sở thuộc diện phân cấp quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bình Lư.

đúng Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Quan tâm, theo dõi hoạt động của các tôn giáo chưa được Nhà nước cho phép.

11. Quản lý chặt chẽ các hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều nhập cảnh, cư trú và hoạt động tại địa phương, người địa phương sinh sống, làm việc tại nước ngoài, các vùng biên giới nay về sinh sống tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống tội phạm vi phạm pháp luật sau thực hiện sắp xếp và phương hướng nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Đảng ủy; HĐND xã; *(để báo cáo)*
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Việt Thảo